Em 2050, em comparação com o número atual, 

haverá três vezes mais idosos. 

Utilizando dados do Censo Populacional do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística – IBGE, de 2010, o autor elencou preocupantes dados, dentre 

os quais destacamos a baixíssima renda média de R$ 657,00 (seiscentos e cinquenta 

e sete reais), um tempo de estudo médio de 3,4 anos e um contingente populacional 

de 3.852.048 (três milhões oitocentos e cinquenta e dois mil e quarenta e oito) idosos 

analfabetos, equivalente a 26,5% do contingente total, além de 21% do contingente 

de analfabetos funcionais. 

Após apresentado, o projeto foi encaminhado às Comissões de 

Seguridade Social e Família, de Educação, de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa